金融資產和負債的公允價值是按當前與自願方交易（而非被迫或清盤出售）中可交換有關工具的金額列賬。估

計公允價值所使用的方法和假設如下。

(a) 上市權益投資和上市債務工具的公允價值是根據報告期末在活躍市場的報價而未扣除任何交易成本而釐

定。

(b) 銀行和其他借貸以及應付融資租賃款的公允價值是通過採用具有類似條款、信貸風險和剩餘到期期限的

工具的現有利率，貼現預期未來現金流量而計算。就在2014年6月30日的銀行和其他借貸以及應付融資

租賃款，本集團的不履約風險被評估為並不重大。

  千港元

22

20
14
年
中
期
報
告

28. 金融工具的公允價值和公允價值分層（續）

(c) 本集團與多個交易對手（主要是具有高信貸質素的金融機構）訂立衍生金融工具。衍生金融工具（包括

遠期貨幣合約、遠期商品合約、本集團與澳洲維多利亞省電力局簽訂的供電協議（「供電協議」）和本集
團（連同電解鋁廠合營項目的其他合營伙伴）與Loy Yang Power（一間獨立供電商）簽訂的電力負荷合約

（「電力合約」））採用現值計算法按類似遠期定價和掉期模型的估值技術計量。此等估值技術採用可觀察
和不可觀察市場數據。遠期貨幣合約、遠期商品合約、供電協議和電力合約的公允價值與其賬面值相同。

(i) 並無在任何認可交易所買賣的遠期貨幣合約和遠期商品合約的公允價值乃根據使用重大可觀察市場

數據和非重大不可觀察市場數據的估值技術而釐定。

(ii) 供電協議、電力合約和其他並無活躍市場的投資的公允價值乃根據使用重大不可觀察市場數據的估

值技術而釐定。

金融工具估值的重大不可觀察數據概述如下：

衍生金融工具
 重大不可觀察  公允價值對數據變動
 估值技術 數據 範圍 的敏感度

內含衍生工具 – 供電協議
 折現現金流量法 加權平均資本成本 3.69% 加權平均資本成本增加（減少）1%

  至 將導致公允價值減少（增加）

  5.69% 1,052,509港元（1,085,309港元）

電力合約
 折現現金流量法 加權平均資本成本 6.64% 加權平均資本成本增加（減少）1%

  至 將導致公允價值減少（增加）

  8.64% 71,843,710港元（82,503,970港元）

 通脹率 2.23% 通脹率上升（下跌）1%將導致公允

  至 價值增加（減少）18,169,546港元

  4.23% （19,424,675港元）

23

中
信
資
源
控
股
有
限
公
司

28. 金融工具的公允價值和公允價值分層（續）

公允價值分層

下表為本集團金融工具的公允價值計量分層說明。

按公允價值計量的資產：

 公允價值計量使用

  重大可觀察 重大不可觀察
 活躍市場報價 數據 數據
 （第一層）  （第二層） （第三層） 總計

2014年6月30日（未經審核）
可供出售投資：

 上市權益投資 1,489 — — 1,489

衍生金融工具 — — 66,549 66,549

按公允價值列值入賬損益的權益投資 3,029 — — 3,029

 4,518 — 66,549 71,067

2013年12月31日（經審核）
可供出售投資：

 上市權益投資 1,820 — — 1,820

衍生金融工具 — 38,817 — 38,817

按公允價值列值入賬損益的權益投資 3,029 — — 3,029

 4,849 38,817 — 43,666

在截至2013年12月31日止年度和本期間，第三層公允價值計量的變動如下：

衍生金融工具 – 電力合約

在2012年12月31日（經審核）和2013年1月1日 114,801

在綜合全面利潤表內確認的虧損總額 (114,801)

在2013年12月31日（經審核）和2014年1月1日 —

在簡明綜合全面利潤表內確認的收益總額 66,549

在2014年6月30日（未經審核） 66,549

  千港元

24

20
14
年
中
期
報
告

28. 金融工具的公允價值和公允價值分層 （續）

公允價值分層（續）

按公允價值計量的負債：

 公允價值計量使用

  重大可觀察 重大不可觀察
 活躍市場報價 數據 數據
 （第一層） （第二層） （第三層） 總計

2014年6月30日（未經審核）
衍生金融工具 — 61,646 81,439 143,085

2013年12月31日（經審核）
衍生金融工具 — — 97,305 97,305

在截至2013年12月31日止年度和本期間，第三層公允價值計量的變動如下：

衍生金融工具

在2012年12月31日（經審核）和2013年1月1日 195,907

在綜合利潤表內確認的收益總額 (114,468)

在綜合全面利潤表內確認的虧損總額 15,866

在2013年12月31日（經審核）和2014年1月1日 97,305